Herculis acta superaret: cu<sup>z</sup> summo labore ac periculo saxo potitus omes loci eius gentes in deditioñem accepit. Cum Poro fortissimo Indorum rege cruentissimuz bellū gessit: In quo Alexander cu<sup>z</sup> ipso Poro singulariter cōgressus: occisoque deiectus equo: concursu satellitum præsentia mortis evasit. Porus multis vulneribus confossus retentus & captus est: quo ob testimoniu<sup>m</sup> uirtutis in regnū restituto: duas sibi condidit ciuitates Niciam & Bucephalam: quam de nomine equi sui ita uocari præcepit. Inde Adrestas/Stathenos/Passidas/ & Gangaridas cæsis eorum exercitibus Macedones expugnauere. Cumque ad confines uentum esset: ibi contra ducenta milia equitum hostium pugnā conseruerunt. Et cum aestate detriti: aīo & griuioribus lassi difficile uicissent: castra ob memoriam plus solito magnifica condiderunt. Exin Alexāder ad amnem Agasimum pergit. Per hunc in oceanum deuehit: ibi Gessona/Sybosque:

quos Hercules condidit: oppressit. Hinc Mardos & Subagras nauigat: quæ gentes eum armatis .lxx, milibus peditum & .lx. milibus equitum excipiunt. Commissaque prælio diu anceps & cruenta pugna: tandem tristè pene omnē uictoriā Macedonibus dedit. Nam fusis hostium copiis Alexāder exercitū ad urbem duxit. Et cum murum ascēdisset primus: uacuam ciuitatem ratus solus introrsum desiluit: quem cū undique infesti hostes circūdissent: incre- dibile dictu est: ut eum non multitudo hostium: non uis magna telorum: non tantus laceſſentium clamor: terruerit: solus tot milia ceciderit: ac fugarit. At: ubi se obrui a circūfusa multitudine persensit: muri obice posteriora tutatus: contrarios facilius eo usque sustinuit: donec ad periculum eius clamoremque hostium: per fractis muris exercitus omis irrumperet. In eo prælio sagitta sub mamma traiectus: fixo genu eatenus pugnauit: donec eum: a quo uiuheratus esset: occideret. Inde consensis nauibus: cuz oceanī litora peragraret: ad urbē quandā: cui Ambira rex præerat: peruenit. Sed in expugnatione ciuitatis ma- gnam partē exercitus sagittis hostium ueneno illitis amisiit. ac post berba per somnium sibi ostensa: & in potum saucūs data: cum reliquis subueniretur: urbē expugnauit: & cepit.

Omnēs prouinciae in Babylonā ad Alexandrum territae legatos: pacem petentes miserunt.

Ost quasi circuacta meta de oceano Indum flumē ingressus Ba-  
bylona celeriter rediit: ubi eum exterrita: totius orbis puinciarū legati oppriebātur: hoc est. Carthaginensium & totius Aphricæ ciuitatum: sed & Hispanorum, Gallorum, Siciliæ, Sardiniaeque. plurimæ præterea partis Italiae tantus timor i summo oriente cōstituti ducis populos: ultimique occidentis inuaserat: ut inde peregrinā toto mūdo cerneret legationem: quo uix crederes peruenisse rumore. Alexander uero apud Baby- loniam cum adbuc sanguinem sitiens male castigata uidebat ministri isidiū uenenū potasset: interiit. O dura mens bominum: & cor semper inhumanum. Ego ipse: qui hæc pro aſſerenda omnium tēporū alternata calamitate p̄cēſeo: in relatu tanti mali: quo uel ipsa morte: uel formidie mortis accepta totus mū- dus intremuit: nunquid non lacrimauit oculis? nunquid non corde condolui? nunquid non reuoluens hæc propter cōmunem uiuendi statū: maiorū miserias meas feci? cum tamen: si quando de me ipso refero: ut ignotos primū barbaros uiderim: ut infestos declinauerim: ut dominantibus eblanditus sim: ut ifideles præcauerim: ut insidiantes subterfugerim: postremo: ut persequentes in mari saxis: spiculisque appetentes: mari bus etiam pene iaz apprehendentes repentina nebula circūfusus euaserim: cunctos audientes me i lacrimas cōmoueri ueli. & tacitus de non dolentibus doleam: reputans duritie eorū: qui: quod nō fusti- nuere: non credunt. Hispanus Maurinus ad supplicandū Alexādro Babylonā

Mura Alexāndri  
Audacia.

Ambito R. exp.

Legato ad Alexandrum.

Alexander veneno / integr.

Goth.  
Suean.

adiit. cruentumque dominum ultro:ne hoste; exciperet: per Assyriā Indiamque  
quaesuit; terras metas lustrās: & utrique infeliciter notus oceano: & tamen tā  
uiolentae necessitatis memoria uel obliuioē defecit: uel uiluit uetustate. Et nos  
perpetua recordationi hæsurū putamus: quod plurima orbis parte secura unū  
angulū fugax latro uiolauit: quasi uero Gotorū & Sueorū pacē: ut nō dicam  
uersa uice Indus uel Assyrius: sed etiā uel ipse: qui hostem patitur: Hispanus  
orauerit. At uero: si illa Alexandri tēpora laudanda potius propter uirtutem:  
qua totus orbis obtentus est: quam detestanda propter ruina: qua totus orbis  
effusus est: iudicantur: inuenientur & modo plurimi: qui hæc laudanda cēsāt:  
quod multa uicerunt: & miseras aliorum felicitatem suaz reputent. Sed dicet  
quispiam. Isti hostes Romani sunt. Respondebitur. Hoc & tunc toto orienti  
de Alexādro ui debeat. talesq; & Romani aliis uisi sunt: dū bellis getos ignotos  
que petiuerunt. Sed illi acquirere regna: isti euertere student. Separata sunt  
hostis excidia: & iudicia uictoris. Siquidem & illi prius eos bellis afflixerunt:  
quos postea legibus suis ordinarunt: & hi nunc hostiliter turbant: quæ: quod  
non permiserit deus: si edomita obtinerent: ritu suo componere molirentur:  
dicēdi posteris reges magni: qui nūc nouissimi hostes adiudicātur. Quolibet  
hæc gesta talia nomine censeantur: hoc est siue dicantur miseria: siue uirtutes:  
utraque prioribus comparata hoc tempore minora sunt: atque pro nobis ita  
utraque faciunt in comparatione Alexandri: atque Persarum: Si uirtus nunc  
uocanda est: minor est hostium: si miseria: minor est Romanorum.

Papyrius consul contemptis auguriis magnam cōfécit uictoriā.

Nno ab urbe condita .ccc.l. Fabio Maximo quinques / Decio  
Mura na quater consulibus quatuor fortissimi florentissimique  
populi Italiae in unum agmen foedusque coierunt. Namque He-  
trusci & Vmbri / Sannites & Galli uno agmine cōspirates Roma  
nos delere conati sunt. Tremefacti hoc bello Romāoꝝ ani. & labefacta fiducia  
est. nec ausi sunt tantuꝝ sperare de uiribus. dolo diuidere hostes potius rati plu-  
ribus se bellis iplicauere: quā grauibus. Itaque cum quibusdā suis ad populādos  
hostiles agros in Vmbriam Hetruriāque prāmissis Vmbroꝝ Hetruscorūq;  
exercitum redire ad tuitionem suorum coegissent: cum Sannitibus & Gallis  
bellū inire properarunt: in quo bello cū Gallorū impetu premerētur Roniāi:  
Decius consul occisus est. Fabius tamen post magnaz Decianæ partis stragē  
tandem uicit. Eo prālio. xl. M. Sannitum: siue Galloruꝝ causa sunt. Romanorū  
uero septem. M. ex Decii tantūmodo parte: qui occisus est: referuntur. Fuīſle  
autem absque Hetruscis & Vmbris: quos astu Romani bello aduocauerunt:  
Gallorum & Sānitū. xl. M. peditū & .x. M. equitū. At uero septem. M. Liuīus

refert: & carpentarios. M. in armis contra acie stetisse Romanā. Sed: ut s̄epe  
 dictum est: semper Romanorum aut domesticam quietem extraneis bellis  
 interpellatam: aut externos euentus morbis interioribus aggrauatos tantu: ut  
 omnimode ingentes animi undecūque premerentur. Hanc cruentam tristēq  
 uictoriā pestileta ciuitatis onerauit: & triumphales pompas obuiæ mortuorū  
 exequiæ polluerunt. Nec erat: cui de triumpho gaudia suaderentur: cum tota  
 ciuitas aut ægris suspiraret: aut mortuis. Sequitur annus: quo Romani instau  
 rato a Sannitibus bello uicti sunt. atque i castra fugerunt. Postea uero Sannites  
 nouum habitum animūque sumentes: hoc ē deargentatis armis ac uestibus,  
 paratoque aimo: nisi uincant: nō mori bello seſe offerunt: Aduersu: quos Papyrius  
 consul cum exercitu missus cum a pullariis auguribus uana coniectantibus cō  
 gredi prohiberetur: irridens eos tam feliciter confecit bellum: quam cōstāter  
 arripuit. Nam in hcc prælio .xi. M. hostium cæsa. tria. M. capta referuntur.  
 Sed hanc quoque istius uere laudandam uictoriā: quam uani haruspices im  
 pedire non potuerunt: oborti subito corrupere morbi. Nā tāta ac tā itolerabilis  
 pestilentia tunc corripuit ciuitatem: ut propter eam quacūq ratiōe sedanda:  
 libros sibyllinos consulēdos putarint: horrendumque illū Epidauriū colubrū  
 cū ipso Aesculapii lapide aduixerint: quasi uero pestilentia aut ante sedata nō  
 sit: aut post orta non fuerit. Præterea altero abhinc āno Fabius Gurges cōsul  
 male aduersus Sannites pugnauit. Nanque commissio exercitu uictus in urbē  
 refugit. Itaque cum senatus de summuendo eo deliberaret: pater eius Fabius  
 Maximus ignominiam filii deprecatus legatum se filio iturum ultro obtulit:  
 si illi depellendæ ignominiae & gerendi iterum belli facultas daretur. Qua im  
 petrata prælioque conferto: cum subito pugnantem filium consulem in istēte  
 Pontio Sannitum duce: & infestis hostiū telis conclusum uideret: in medium  
 se agmen pius senex equo uectus igeslit: Quo facto permoti Romani tota ibi  
 incubuere acie: donec ipsum ducem Pontiū deleto hostili exercitu: uictū op  
 pressumq ceperunt. Caſa sunt in eo prælio Sannitū. xx. M. capta autē. iiiii. M.  
 cuim rege suo. Tandemque Sanniticum bellum: quod per .x. lii. annos multa  
 Romanorum clade trahebatur: capti ducis destitutione finitū est. Anno sub  
 sequente cum Sabinis Curio consule bellum gestum est: ubi quot nūlia hoiu: interfecta:  
 quot capta sint: ipse consul ostendit: qui cū in senatu magnitudinez  
 acquisiti agri Sabini, & multitudinem capti populi referre uellet: numetum  
 explicare non potuit. Anno ab urbe cōdita. cccc. lx. iii. Dolobella & Domitio  
 cōsulibus Lucani, Brutii, Sannites quoque cū Hetruscis & Senonibus Gallis  
 facta societate: cum rediuiuum contra Romanos bellum molirentur: Romai  
 ad exorando Gallos misere legatos: quos cū Galli iterfecissent: Cæcilius præ  
 tor ob ulciscēdam legatorum necein: & comprimentum tumultum hostium  
 cum exercitu missus ab Hetruscis Gallisque oppressus iterūt. Septē præterea